A daturum. Postea vero, ut rem breviter complectar, imperator eum inde accersitum, Cæsarem renuntiat: et sorore sua Helena illi in conjugium data, in Gallias contra barbaros mittit. Etenim barbari, quos Constantius imperator ad auxilium sibi ferendum contra Magnentium paulo ante conduxerat, cum nullum sui usum præbuisset in bello adversus tyrannum, urbes imperii Romani populabantur. Et quoniam Julianus ætate adhuc juvenis erat, præcepit ei Constantius ne quid ageret absque ducum militarium consilio. Sed cum illi, hac potestate accepta, negligentius rem agerent, atque **170** ob eam causam superiores essent barbari, Julianus duces quidem deliciis et compotationibus indulgere passus est: milites vero alacriores reddidit, certam mercedem pollicitus ei qui barbarum occidisset. Hinc factum est ut et barbarorum copiarum minuerentur, et ipse militibus esset acceptior. Fertur autem, cum oppidum quoddam ingrederetur, coronam qua civitates ornari solent, in duas columnas suspensam funibus, in caput ejus aptissime descendisse: eoque viso cunctos qui aderant exclamasse, quasi eo signo imperium illi præsignificari videretur. Sunt qui dicant illum contra barbaros eo consilio missum esse a Constantio, ut illic cum barbaris dimicans interiret. Sed utrum vera dicant qui id asserunt, equidem nescio. Nam sorore propria illi in matrimonium data, si postea insidias ei struxisset, prorsus contra seipsum eas molitus esset. Verum hac de re singuli pro arbitrio suo judicent. Porro cum Julianus de negligentia ac socordia ducum apud imperatorem questus esset, alius missus est magister militum, alacritati Juliani egregie respondens. Hunc ille administrum nactus, fidenti animo cum barbaris congressus est. Illi vero legatione ad eum missa, docuerunt imperatoris se litteris evocatos venisse in regionem Romanorum. Simul etiam imperatoris litteras ostendebant. At Julianus legatum quidem conjecit in vincula: conserto autem cum ipsis prælio, barbarorum copias funditus delevit, ca-

VALESI ANNOTATIONES.

(15) *Εἰς οὐδὲν χρήσιμον.* Lego χρήσιμοι. Quomodo etiam legisse videtur Epiphanius; sic enim vertit: *Cum nihil profuissent contra tyrannum.*

(16) *Στέφανος ἀφ' ὧν τὰς πόλεις κοσμοῦσιν.* Epiphanius Scholasticus *coronam lauream* interpretatur, quibus civitates exornari solebant. Sane

D et provinciæ imperii Romani hoc habitu pingi consueverant, coronas quasdam turritis capite gestantes, ut videre est in Notitia imperii Romani. Suspicari tamen quis possit, hoc loco scribendum esse, ἀφ' ὧν αἱ πόλεις τοὺς βασιλέας κοσμοῦσι.

VARIORUM.

† *Ἐπὶ τὰς Γαλλίας ἀπέστειλεν.* Cum Constantium exagitarent assidui nuntii deploratas jam Gallias indicantes, Julianum in imperii societatem ascitum, et Helenæ sororis jugali fœdere sibi copulatum, hujus belli ducem renuntiatvit. Julianus, non ignarus quantis periculis objiceretur, non tam se ad honorem quam ad mortem vocatum arbitrabatur. *Et certe,* inquit Amm. Marcellinus, *illud rumore tenuis ubique jactabatur, quod Julianus non levaturus incommoda Galliarum electus esset, sed ut posset per bella deleri sævissima, rudis etiam tum, ut æstimabatur, ac ne sonitum quidem duraturus armorum.* At rudis iste adolescens, et in Academix umbra,

non in sole ac pulvere militari educatus, mira celebritate barbaros Gallia expulit, septem totius Germaniæ potentissimos reges uno ingenti difficillimoque prælio ad Argentoratum devicit, omninoque res Galliæ accisas atque afflictas in integrum statum restituit, quod omnes uno ore scriptores illius ætatis prædicant. Vide Marcellin. lib. xv, et ipsum Julian. ad Athenienses. Ant. Pagi ad ann. 355, n. 4, Julianus, inquit, hoc anno Cæsar creatus, et Galliis præpositus; quod in Italia factum, teste Zosimo, initio libri III, et quidem Mediolani, ut Hieronymus in Chronico scribit.

ptumque eorum regem misit ad Constantium. His rebus prospere gestis, Augustus a militibus appellatur. Cum autem imperialis deesset corona, unus ex stipatoribus torquem quem collo gestabat Juliani capiti imposuit. Hoc modo Julianus ad imperium pervenit. Quæ vero deinceps gessit, utrum philosopho convenient, lectoribus judicandum relinquo. Nam neque legationem ad Constantium misit, neque illum tanquam bene de se meritum colere perseveravit: sed cuncta pro arbitrio suo egit. Ac rectores quidem provinciarum mutavit. Per urbes autem singulas carpebat Constantium, litteras ab illo ad barbaros scriptas pro concione recitans. Quam ob causam a Constantio deficientes, ad illius partes se transferebant. Eodem tempore Christianæ religionis simulationem prorsus abjecit. Singulas enim civitates circumiens, tæmpla aperire, et simulacris sacrificare cœpit, seque ipse pontificem maximum appellavit. Itaque pagani festos dies numinum suorum gentili ritu celebrabant. Atque hæc agens, civile bellum commovebat adversus Constantium, **171** occasiones conquirens. Et quantum quidem in ipso erat, universa mala quæ bellum comitari solent, contigissent. Neque enim absque multorum hominum cæde, hujus philosophi cupiditas fuisset expleta. Sed Deus, qui suorum ipsius consiliorum solus est arbiter, e duobus adversariis alterum sine ullo reipublicæ damno ab instituto revocavit. Etenim Julianus in Thraciis constituto, nuntiatum est Constantium diem extremum obiisse. Hoc modo Romanum imperium tunc temporis civili bello liberatum est. At Julianus Constantinopolim ingressus, statim inquirere animo cœpit, quonam pacto populum demereri, ejusque benevolentiam sibi comparare posset. Ad hanc igitur rem tali usus est arte: Norat Constantium, omnibus qui consubstantialis fidem amplectebantur invisum fuisse, tum quod ipsos Eccle-